ne omnino res se sic habet? Sicut igitur ab una specie tota comprehendit, ita ab ipsa carne animam accepisse Salvatorem, manifestum est. Si itaque animam accepit & corpus, velut demonstratum est, ergo non deitas era imminuta ab essentia Patris, ita ut in affectionibus suis fecerit constituta, quo fitur, & fatigatur, & esurit, & quemque homini necessaria sunt, faceret: quoniam non fatigabitur, neque est periculatio sapientiae ipsius. At Salvator Verbum quod ex supernis descendit, fatigatus fuisse reperitur: E non propterea non est ex essentia Patris, non enim superne fatigatus est, sed in carne. Oportebat enim carnem fatigari, ut ne in apparentia pararetur, sed in veritate. Et alia quae eiusmodi videntur, dormitare & dormire, homini sunt indicia, & tactui subtilestum esse: accepit enim haec, & homo inueniens est. *Inueniens Me siam,* de qua scriptit Moses. Qui vero inueniuntur ipsum, per comprehensibilem naturam innervunt, hoc est, incarnatum, nam in incomprehensibilitate inueniuntur non fuisse. Quapropter à scribis comprehenditur, & dorsum suum praebuit flagris, & faciem suam non auerit à turpitudine inspitionum, flevit, & quemque alia de ipso dicuntur. Quis vero potuisse Deum Verbum in celo flagris caderet, aut alapis verbare, aut conspueare talem inenarrabilem & incomprehensibilem? Sivero haec passum est passionis exorts Dei Verbum, ergo passio corporea est, extra ipsum à passione alienata, & rufus non extra, propterea quod ipsi sic complacuit, & quidem quoniam ipse non sit passus, passionem in seipsum reputat. Et quemadmodum macula in veste, corpus gestantis non contingit, verum macula vestis gestanti impotatur: sic Deus passus est in carne, deitate ipsius nihil aera, verum passus carnis à deitate gestata relata est ad deitatem, quia in deitate fatus nobis continget. Recordor autem dictum Euangelii secundum Lucanum, & non volo omittere quo minus id ipsum interpres, quod scriptum est: *In anxietate constitutus fatus, & erat fudor eius, sicut gutta sanguinis, apparuit autem Angelus Domini confortans ipsum.* At profundiora dicit, ut appellare solemus, & necessaria, hi qui videntur non intelligunt subiungunt, simulque scipios per maliciam probonis, nihil enim hac re periculus est. In eo quo dicit, *Fuit in anxietate:* Dominicum hominem verum hominem existentem ostendit. Et ut ostendat quod verus erat homo, & quod non a Deitate anxietas illa contingit, dicit: *Sudavit, & fudor ipsius erat sicut gutta sanguinis, corpora est species, & non spiritualis.* *Visus est autem Angelus Domini confortans ipsum,* non quod confortatione Angeli opus habebat: qui maior Angeli est, cuiuscumque omni geno coelestium, terrestrium, ac infernorum, ut qui semper est Deus Verbum, & semper est apud Patrem, & ex ipso genitus est: sed ut impleretur illud in Cantico magno: *Molis in deserto composito, in quo dixit: Adorabitis ipsum omnes Filii Dei, & confortent ipsum Angeli Dei.* *Confortent ipsum dixit,* non quod exhibeant ipsi robur, sed quoniam inuanuit glorificatio ut in his glorificant Deum: quoniam Angeli & spiritualia animalia superne clamentur dicunt: *Tu es potentia, tuum est imperium, tuum est robur:* In hoc ostendunt adorationem, & confortationem, h.e. quod dant ipsi proprium fortitudinis robur. Sic etiam Angelus visus est coram discipulis adorans suum Dominum, non ignorans excellentiam benignae ipsius erga homines dispensationis, verum admirans tantam in ipso esse mansuetudinem, quæ diabolus superauit, quæ acieuntur mortis contritum, quæ de principib. ac pot. fact. triumphauit, quæ peccatum confregit. Et propter excellentiam admirationis in glorificatione, Angelus adorans dixit: *Tu es fortitudo Domine.* Tu enim prævaluisti contra mortem & infernum, & contra diabolum, ut contrueris aecluem ipsius, & expuleris ab humana natura. Porro quum rufus dicit, *Vbi posuisti Lazarum, iuxta manus affectus dicit.* Et de labore ex sanguinis profluio, *Quis meteigit?* aut *Quem queritis?* aut, *Ote dicit me homines esse, Filiū illius hominis, aut Puer cresebat, & confortabat spiritum:* aut *Prosciebat estate & sapientiam:* aut *Priusquam nosset puer vocare Patrem aut matrem.* Non vides ex ipsa tractatione

A tione excellentiam cognitionis, quod ex carne & humana natura sunt narrationes? Quæcumque enim in veteri Testamento ex persona Dei & Patris subdescendent, & ad persuasione hominum ignota sunt, non autem ignota Deo existunt: Eaverbit vbi venit, impletuit, ut impletet id quod dictum est, Pater meus vñque nū operatur, & ego operor. Vbi posuitur Lazarus, interrogabat quoniam propelocum esset. Antequam vero venisset ad locum, a nemine audiuit, & dixit discipulis suis, Lazarus amicus noster dormit. Qui itaque tanto itinere distans a loco noverat, quod mortuus esset Lazarus, is praesens in loco ignorabat? Nequaque, verum volebat ostendere, quod hæc omnia faciebat, & nondum quisquam perfecte ipsi credebat, quo declararet sū erga nos indulgentię insignem benignitatem. Oportebat enim illas nō dicere, Quare diluvius est, iam olet: neque abire ac demonstrare, sed dicere, omnia nouisti, & si voles, viuer. Quapropter etiam lachrymatus est, ob hominum obtinaciam duricam. Non itaque ignorans interrogabat, sed tentans redarguit ipsos, & benigne eos tractat. Et quis metitur, dicit, non quod non nosler quis ipsum attrigifser, sed vt ne per ipsum diceret miraculum quod edebat: verum vrla, vbi audissem, accurreret, & diceret beneficium in se collatum, & vbi confessionem fecisset, audiret, Fides tu seruus: quo etiam alios inhortaretur ad credendum ut sanarentur. Dicit autem, Quem medicunt esse homines Filium illum hominis, velut etiam in veteri Testamento, ex persona Patris dicit, Adam vbi es? Nouerat autem ipsum vbi esset. Quapropter etiam redarguit ipsum postea dicens: Ex ligno comedisti. Et ad Cain, vbi est Abel frater tuus? & non ignorans interrogabat. Dicit enim, Maledictus tu super terram, que aperui os suum ut suscipias sanguinem fratris tui de manu tua, ecce enim sanguis ipsius clamat ad me. Non itaque ignorabat qui dicit, Sanguis clamat & verum ut daret ipsi locum ad penitentiam & excusationem, id est interrogabat. At vero rufus converuntur ad imperitiae contentionem, & dicunt ipsius filii esse has voces in veteri Testamento. Statim autem redarguit ipsorum studium. Qui enim dixit ad Moyse, Quid hoc quod est in manu tua: ipse dixit, Ego qui sum. Et dicit Dominus ad Saducœos de resurrectione narrans, Quod autem resurgent mortui, dixit Deus, Ego Deus Abraham, & Deus Isaac, & Deus Iacob. Deus igitur viuentum, & non mortuorum. Et multa rufus ostendere possum, que ex persona Patris in veteri Testamento dicta sunt, non etiam sepe ex persona Filii, & rufus ex persona Spiritus sancti. Et, Vbi est Sara vxoris tua? dixit ad Abraham, is qui venit ex superbris cum duobus Angelis filii Dei. Si enim ignorasset vbi esset, non vulge dixisset. Redit igitur Sara quia intus era, & vult sic ostendere ipsius castitatem, que exemplum est eorum que in veritate pietatem exercere volunt: quo vbi suscepit peregrinos, propriis quidem laboribus inferulant, verum propter verecundiam & castitatem, faciem suam vicis non offendant. Illa enim beatissima omnia compositac construxit, & quum hoc faceret, in facile Angelorum non conspecta est, posterioribus se mis reuerentie exemplar proponebant. Sed & vostenderet, qui praesens erat quis esset, nomen uxoris vocabat, hospitio exceptus ad horam, & quod neque nomidis ipsius oblitus esset, neque signimenti, neque cogitationis hominis. Quemam dicit, inquit, esse homines Filium illum hominis? & filium quidem hominum confitentur, vtne de iniubili ipsius interrogari possent, illi vero dicunt, Heliam & Hieremiam, & Ioannem. Vos autem quem me dicitis? Tu es Christus filius Dei viuentis, inquit, & fratrem ipsum prædicat. Non enim ignorans interrogabat, sed ostendere volens, quod Patris est doctrina, quæ Filium Ecclesiæ verum prædicat: quo coegeretur Petrus dicere, quæ à patre edocet erat. Er ne mirearis si dicit, per me incediunt ad Patrem, & ne ab alienatu à Patris effectu opineris. Ipse enim rufus docet, Nemo venit ad Patrem, nisi Pater ipsum traxerit. Sic igitur Pater mitit ad Filium, ita & Filius interfat Patrem: quo ostendat unam & candem esse deitatem. At illud, Proficiebas atque sapientia. Si est sapientia Dei, non opus habet

sapientia. Verum quoniam evacuauit seipsum formam serui afflupta: Non plenitudo immunita est, sed vt ostenderet a celo transvacuum in humanam naturam, hoc est, in officiam Mariæ. Vnguentum enim evacuum nomen tibi est, inquit: non dixit effusum, sed evacuum de cœlo in terram, quo à terra in Marlam, & à Maria caro fons conceperunt. In Bethleem enim dignitur, à Bethleem transit ad Nazareth, à Nazareth in Capernaum, à Capernaum in Hierusalem, & mare, dum vadit super aquas, & ad partes Tyri & Nain, & in Iudeam, & Hiericho, & ad Bethphage, & Bethaniam, in Hierusalemque ad templum & montem Olivarium, & Gerusalem, & ad domum Caiphæ, & ad prætorium, & ad Herodem, ad locum Golgota, ad monumentum, & usque ad infernum, ad terram rufus post resurrectionem, & ad celos. Vnguentum enim evacuum à vase in vas, omnia vase vnguentum redolere facit. Et Christus aduentus è celo rotam terram sacrificauit, eos qui ipsum suscipiunt in veritate. Hic est mons qui est, velut in Daniele haberur, & mons magnus: lapis seclusus sine manibus, sine femine viri, insimilans id quod maius est, rufus parvus inuenitus. Lapis rufus recipiens magnitudinem, & fons rufus mons magnus. Et mons non est in loco, sed implet totum orbem terrarum. Hic qui est sapientia, & seclusus est homo, excedens virtutem suam super mundum, vt orbem terrarum gratia impletet, proficiebat etate & sapientia. Nam qui est sapientia Patris, & doceat homines loqui, & articulat hominib. linguam, & plantauit aurem auditibus, quomodo non nouerat vocare patrem & matrem, aut capiet vim ac potestatem Damasci, ac spolia Samarie, &c. At quoniam genitus ex verbo, si statim loquens idque pure ostensus fuisset, & velut pueritiam egressus aliquis verba faciens: imaginatio sanè putata fuisset, & non vera, aut potius in apparentia, ipsum conceptio: propterea expedita alliquid ætatis, vt ne consequentiæ veritatem dispareat. Carterum rufus alias vanas veniantur opiniones, quas diuinis sermonibus implicent, easque contrarias excoigitant, & dicunt: Quomodo igitur scriptum est, Suscipe pontificem confessionis nostra, qui fidelis est ei qui fecit ipsum, & notum sit vobis tota domus Israel, quod hunc Iesum, quem vos crucifixistis, Dominum & Christum ipsum Deus fecit. Et magna me subit admiratio, quomodo hi qui consequentias conningunt, eam que in ipsis declaratur, vnde ignorant. Nam quod dicit, Suscipe pontificem, qui fidelis est ei qui fecit ipsum, non de deitate dictum est. Deus enim venit, & omnia declarant nobis diuinæ Scripturæ. Nihil enim est in ipsis obliquum aut distortum, vetum omnia coram exposuit intelligentibus & recta his qui inueniunt cognitionem. Accipite enim, inquit, eruditio & non argutum. Si enim non accepit quis eruditio a Deo, hoc est, fidem veritatis, obliqua ipsi sunt omnia & distorta, qua intelligentibus & invenientibus cognitionem reæ sunt, & extra omnem calumniam posita. Quo vero ipsis redarguat Apostolus, dicit: Omnis enim pontifex, qui ex hominibus affiniuit, propter homines confituitur, ut offerat dona & victimas. Quapropter etiam ipse vñgenitus, quandoquidem ipse venit vt propter homines nascetur, accepit ex nobis carnem, quo propter nos, ex nobis oblatione proprio patri Deo factus, discipulos fratres vocaret. Vbi igitur id factum impletur? non alibi quam a pontifice. Suscipe enim, inquit, pontificem qui fidelis est ei qui fecit ipsum. Quo vero etiam exemplo ampliora var, interrogauerit quis regem de proprio illius filio, & audacia sumpta dicet adjutum, Quis est hic? Vbi vero audiuit ex parte iustam confessionem, filius meus est, rufus dixerit, filius unus secundum naturam, & vbi rex dixit, etiam: rufus inducens quis interrogat, Cur igitur ipsum fecisti? & dicit omnino ille, Regem ipsum feci. Ergo quid dignitatē dixerit, ingenitatem negavit, quid secundum dixerit, primariū abolevit? Nequaquam. Sic igitur etiā Deus & Pater genui Filii sine principio, & in caro e impletu est, quod pōstfūc ipsum fecit. At inquit, scriptum est, Dominus creauit me principium viarū ipsius in opera ipsius. Et prius quidē ignorat illi vanæ glorie cupidi ipsi nomine libri. Liber n. Proverbia Salomon. appellatur

E  
Proficiebas  
sapientia,  
quomodo  
accipiendo.  
Vnguentū  
evacuum

Pontifex  
Christus  
quomodo  
dicatur.

Quicquid

# S.CYPRIA S.EPIPHAN OPE RA

A  
Proverbiorum ac parabolarum ratio.

Sapientia vocabulum

B

Salomonis loci exp̄fus.

C

D

274

Quicquid autem proverbialiter dicitur, non idem est quod sermonis vis ac facultas. *Eccē enim in parabolis loquutus est Dominus noster Iesu Christus.* Et videmus parabolas non sic se habere ad propositum nostrum. *Simile est enim, inquit regnum celorum grano finapis.* Et si iuxta nostram mentem voluerimus ratioinari ex parte videlicet, regnum celorum amplitudo est, aut locus, si modo locum dicere conuenit, in quo regno est rex Deus & Pater, & Deus verbum & Filius Dei, & Spiritus sanctus Dei, Angelique ac Archangeli exercitus spirituales, Abraham & Iacob & omnes iusti: ubi itaque tares in grano finapis comprehendentur? Verum figura sermonis per aenigmata dicitur. Ergo non idem est quod proverbialiter dicitur. Sed & mulier simile est regnum celorum, que habuit decem drachmas, & perdidit unam, & accedit lucernam, & inuenit ipsam: sed & fama missa in mare, & semini seminato in terram. Hæc autem omnia per aenigmata, & non idem sunt, quod sermonis vis præfert. Et non vere nouimus, an Proverbiorum scriptor Salomon, de Filio Dei hac verba dixit. Est enim sapientia, & sapientia. Solet igitur Apostolus dicere, *Non nouit mundus per sapientiam Dei Deum.* Et, stultus fuit Deus sapientiam mundi. Et rufus dicit, *Non in sapientia carnis, sed virtute Dei.* Et Salomon sapientiam vocare solet dicere: *Amanu pulchritudinem ipsius, & sponsam dulcem ipsi.* Et Iob sapientiam nouit ac dicit: *Sapientia autem tua inuenta est, qualis vero es! prudentia locus?* Et, *Sapientia pauperis annibilata est, & ipse est sapientia corredor.* Et, *Sapientia Parvus invenit.* Quid igitur dicimus? Si sapientia Pater est, & Filius iuxta illorum tentationem progressus est ex ipso, Verbum & Deus existens, & sapientia existens: ergo Pater destitutus est sapientia in seipso, Deo solo sapiente, inuisibili. Atque haec omnia sunt incomprehensibilia & immensa hominibus. Quomodo igitur dedit Deus sapientiam Salomonis, & replevit sapientia ipsum Befelice, & sapientes homines occultant turpitudinem? Et multa de sapientia dici possunt. Verum illa sapientia Patris vnius speciei est, non habens aliam comparationem, qua ipsi opponatur. Attamen ea de ipsa sit sermo ille dictus, neque affirmo, neque denego, Deo auctem permitto ut hoc sciat. Video tamen ea qua dicuntur violenter inter se opposita. *Creavit enim dicit, principium viarum ipsius in opera ipsius, ante facultatem fundit me, ante omnes colligat gignit me.* Quomodo igitur, quod gignitur fundatur? Quomodo id, quod creatur, gignitur? Si enim creaturum est, non est genitum. Nos enim ea qua gignimus non creamus: & qua creamus, ea non gignimus. Sumus enim creati: & qua à nobis gignitur, creata sum. In Deo autem increata, genitum sua genitura non est creata. Si enim genuit, non creavit. Si vero postquam creavit, rufus genuit, quomodo quod prius creatum est, postea gignitur? Si itaque de ipso haec dicitur, in dispensatione in carne implentur. Et propterea viciniora primum dicit, & antiquiora postea narrat. Persuadere enim homines propinquissimos volens, à carne incipit. Principium enim viarum iusticie Evangelii, nobis verbum caro in Maria factum est, animaque in ipsius carne fundata est: *Quo superiora postea ostendat, dicimus autem ex finibus paternis e cœlis peruenisse in terram.* Nam venit nobis postea omnia dispensationem perficiens. Non igitur creatum est verbum: absit, & nihil nobis virque in generauerit diuina Scriptura in nulla penitus re. Sed & ex natura apud interpretes non sic edita est locutio hæc. Aquila enim dicit, *Dominus acquiuit me: quandoquidem in Hebreo dicit, Adonai Canani: id quod hoc significat quod diximus.* Et nos iuxta confutandum de natu dicimus, *acquiuit liberos.* At neque sicut in interpretationis obsignauit. Nam Adonai Canani etiam sic interpretari potest, *Dominus excludit me.* Et propterea Petrus clare pronunciat dicens: *Hunc eum quem vos crucifixis: non dixit illum ex supernis Deum verbum, sed hunc existentem carnem, quem cum verbo ex supernis in utero Mariæ comprehensa est & concepta: hunc autem, dictum propter Dominicum ex Maria hominem. In hoc enim & mortificatio imple-*

Epiphanii Episcopi Conf.

tur, sicut dixit Petrus. *Mortificatus a spiritu.* Et rufus Christo igitur pro nobis passo in carne. Et rufus, *Ex quibz Chriſt⁹, quādū ad carnē attinet, velut dicit Paulus. Et ipse Salvator dixit in Euāgelo, Nū a me queritis occidere hominē qui veritātē dixi vobis.* Et, *Audiu ex Patre: quo ostēderet passionē ex humana natura, leipsum vero scire naturalem Filium Patris ex superbris.* Concinit autem huic sermoni S. Apostolus Paulus dicens: *Vnus Deus, vnuſ etiam mediator Dei & hominum, homo Iesu Christus.* *Qui non rapinam arbitratuſ est esse, quod effet aequalis Deo, sed seipsum inanuit, formam sc̄iūtaſ assumpta.* Vides quod hominem ipsum pronunciant, sed non nudum. Mediator enim Dei & hominum est, quoniam in medio vtrorumque est, ad Patrem quidem suum Deus existens natura genitinus genitus: ad homines vero homo naturalis, genuinus ex Matre, circa semen viri genitus. Sic enim est mediator Dei & hominum, Deus existens & homo factus, non mutatus naturam, sed secundum vtrumque ab eo medius existens. At rufus indecē dicunt: *Vides quod non rapinam arbitratuſ est esse, quod effet aequalis Deo?* Et neque vocabulum intelligenti illi contentiosum. Non enim dixit: *Non volui fieri aequalis Deo per rapinam:* sed non rapinam arbitratuſ est, quod effet aequalis Deo: quod Dei effet naūra, quod erat. Si enī non erat, quoniam formam seu iſſum p̄spit? Et quod recens erat significauit, & ex hoc excellenti admittā ostendit, quādū quod effet aequalis Deo, seipsum inanuit forma seruūlumpta: non vt quodliberum erat in seruitute redigeret, sed vt in forma, quam aſſumpta, obedientes seruos liberaret. Extendantur Iudei, quod non veretur neque dubitabat dicere, quod aequalis effet Deo: sed etiam confidentius sic ostendebat cum dicebat, *Si non dixerō, ero sc̄iūt vos mendax.* Et propterea dicunt ad ipsum, *Propter bonum opus non odiemus te, sed quod, quām homo sis, te p̄fam facis aequalē Deo.* At inquit, si debemus figurata ipsius confici, & multa figurata dixit Scriptura, etiam non oportet negare, quae per aenigmata in ipsum dicta sunt. Nam & optimū appellatus est, & lapis, & columna, & nubes, & leo, & oris, & lucerna, & fax, & Sol, & Angelus, & vermis, & petra, & lapis angularis, & via, & taurus, & vitulus, & alii huiuscmodi videlicet nominibus. Et nos non negamus, quae in ipso aenigmatis sump̄ta sunt, neque aenigmatis sump̄ta sunt. Via quidem, eo quod per ipsum vadimus ad regnum, ad ipsum & ad Patrem. Ostium vero, quia per ipsum ingredimur. Columna, quia ipse est nostra fidei fundamentum. Petra, propter immutabilitatem. Lapis, propter fundamentum. Sol iustitiae, qui nostras tenebrosas mentes illustrat. Deinde dicunt, Quoniam seruum est de ipso, quod creatura est, confiteri etiam oportet scripturam. Ecce & ego recenti partem quandam sump̄tam ac vilitatem, per aenigmata ipsius in nos implentam. Dicant nobis, in eo quod dicunt ipsum creaturam, quid commodat? Ostium merito dictus est figuratus, ut fiat nobis introitus & vilitas: & via, ut per ipsum euntes, ne veniamus. Creatura vero, propter quid nobis fit, quid nobis prodet? Etiam inquit, contentiosus ille vanæ gloria seculator, nisi enim ipsum dixeris creaturam, Patris passionem attribuis. Quisquis enim gignit, passionibus & afflictionibus circumdat est. Aut enim contrahitur, aut dilatatur, aut expanditur, aut defluit, aut in molem augescit, aut simile quid sustinet. Hui prava cogitatione hæc, & non vera. Quis hæc de Deo cogitat, quæ vero suspicio talia audebit? Nimirum vero, & ne diabolus quidem tale quid cogitaverit. Et si quis confitetur Patrem, credit ipsum genuisse Filium in veritate. Neque enim male circumferuntur Deus, neque corpus prægnavit, ut predicta sustinere possit. Spiritus enim est Deus, Spiritus autem fluxionem non sustinet, non sectionem, non contractionem, non immunitationem, non extensionem, neque tale quidam. Propter itaque Pater Spiritus est Filium Deum verbum genuit spiritualiter, sine tempore, incomprehensibiliter, & sine principio. Quo vero hos, qui hæc dicunt perfidieamus, non quidem similia dicentes, verum à similibus prauam

Appellati-  
na Cimini.

H  
Creaturam  
seruum di-  
cuntur.

Pater Sp-  
ritis qui  
in filium.

Similitudinum ejus.

B

Electus ex multis milibus de quo dicitur

prauam ipsorum excusationem auertentes, dicamus: Creatura est qua innumeris ac infinitis modis a domino suo abest. Et multi in deserto ignis indigunt, vitreo vase aqua impletos, & materia ex facili ardente adposita, ex lino aut ex itupa facta, ponunt ipsum e regione Solis, ita ut splendor de vitro Solis in subiectam materiam resplendet: & statim ab igne solis concepit, & ignem accendit. Nunquid ergo fecatur Sol per efficiere participationem, nunquid defecit, nunquid immunitus est? Non inquietunt. Si itaque qui creatura est, non immunitus est: quanto magis qui infinitus & incomprehensibilis & impollutus est Deus, dum spiritus existens genuit ex seipso Deum verbum, inenarrabilem & incomprehensibilem ac incorruptibilem, in incorruptibilitate genuit, non per affectionem, non per sectionem, non per defecionem, sed perfectus perfectum in perfectione? Et ignis quidem natura multas lucernas ab una accendit, & quae prima est, non immunitur. Rursus autem potest eadem efficiens ex multis particularibus esse, lucernis, in quam, aut facibus. At non sic Deus: Absit. Non enim rursus venit verbum, & coniunctum cum patre fecit. Sed Pater, Pater est: & Filius, Filius: & Spiritus Sanctus, Spiritus Sanctus. Stultum est enim quod a Manichaeis traditur, quod ex mente ipsius Manis, Animæ a columna lucis factæ vnum corpus sunt, & dum solvantur corporibus, rursus in unam essentiam reformantur, velut in unam columnam: iuxta fabulosum ipsorum figuramentum. At non sic ostendit Euangeliū, sed frexit de quinque panibus, & saturauit quinque milia, & non dimisit, que ipsi superfluerunt, sed colligit, inquit: & nbi relinque de fragmentis, & collegerunt duodecim cophinos, & collegerunt quidem simul in casas, verū fragmenta non rursus in consuetone parum sicut fuerant fecit: collegerunt quidem multitudinem, sed in multa fragmenta, in unam vero congregacionem. Indicavit cophinos, & non iuxta a propria speculacione, nos hoc & praeditum Solis exemplum, figurare interpretati sumus. Non enim panes dicimus animas, neque fragmenta: absit. Neque Deum adequamus Soli ab ipso creato, neque vnguentum splendori a Sole in stupram emisso. Verum iuxta similitudinem etiam anima facta non connectuntur in unam coniunctionem: absit, sed in Dei mansiones, de quib. scriptum est, *Multa mansiones apud Patrem, neque in unum colem factæ, sed ita ut singula priuata numeretur.* Nec in eo quod dicimus genuisse Deum vnguentum suum filium, affectionem ipsi attributum, iuxta præmissum blasphemiam. Quisquis enim affectuose gignit, patitur, & non oportet neque creaturem, neque genitum sive genituram dicere iuxta illocum verba, ut ne demus Deum dolere aut pati. Vnde igitur inuenimus filium, aut eum nomine Dei haberet? Huius sum hominum syllogismi, & à terra in sapientia proficients. Nam nostros hominum affectus, in Deum referre nefas est: quem Deus clare dicat, Non sicut cogitationes vestre, cogitatio mea est. Et rursus, Non sicut homo, ita etiam Deus. Cellest itaque, a blasphemia, & dicant a Patre dicentes: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacuit est.* Et rursus, velut coram cunctibus dicit, *Et enim Filius meus dilectus, quem elegi.* Et nunc in Canticis, *Electus ex multis milibus.* Vnde igitur electio fit, dicant. Putant o. delirilli in eo quod dicit, *eligi:* secundum gloriam ipsum Filium vocari, & non secundum naturam. Ostendat itaque quis sit ipsi similis, ut omnibus probatis illum elegerit. Si enim Filius est vnguentus, non est aliquis æqualis ipsi, neque confundens similis existens, Filio inter filios Dei, hos enim nouit secundum gloriam, illi vero nulla virtus adæquat, eo quod est ipse naturaliter Filius. Manifestum enim est, vnde sit vox *electus*, & vnde *electio*. Quoniam multa milia in terra erant, & Maria sola gratiam inuenit, & in ipsa elegit sanctam carnem, & propterea est illa in qua ipsi bene complacutum est. Sicut etiam David ex persona Apostolorum, qui in Dominum crediderunt, & cum gaudio gloriam ipsius gentibus ostenderunt, dicit: *Subiecit populos nobis, & gentes sub pedes nostros.* Pulchritudinem Iacob quam dedit, hoc est, sinceritatem ac frequentiam pulchritu-

dint ipsius, hoc est, totius Jacob pulchritudinem ipsam carnem à Maria per Spiritum Sanctum electam ipsam factam carnis dispensationem, Pater ex supernis Ioanni Baptista ostendit. Bonam enim voluntatem habuit Pater in aduentu Christi in carne. Deitas vero infinitam natum habet. Dicit autem Apostolus ipsum Filium dilectionis, quilibet nos, inquit, ex parte tenebrarum, & transfiguratus in regnum Filii dilectionis sue, & stolidi illi hinc non intelligentes locutionem, iuxta profectum dilectionis, Dei esse Filium dicunt. Et non scirent indecet illi comparationem sermonis. In alio enim loco dicit Apostolus, *Deus dilexit nos in Christo.* Vere enim Filius dicitur est vnguentus, quoniam dilectio Pater, dilectio Filius. Nam dilectio ex dilectione est, Filius igitur est dilectionis proper nos, & proper seipsum, quia in ipso dilexit nos, & Filiu sum vnguentus tradidit pro nobis. Neque igitur operans laborat, neque gignens partur. Et ne frustra accumulent fibi pīus blasphemias. Si enim creatus est Filius, non est adorandus iuxta illorum rationem. Stultum est enim creaturam adorare, & primum mandatum reprobare quod dicit, *Audi Israhel, Dominus Deus tuus, Dominus vnu est.* Non igitur creatus est sanctum Verbum, quia adorandus. Adorauerunt ipsum discipuli. *Adorant ipsum Angelum in celo.* Et, *& adores te Domine fortitudo mea.* Cæterum vna res est, quam dicam, eamque breuem & oppositionem non habentem, & cui non potest aliquis contradicere. Si habent testimonium illi, qui Filius Dei aduerterunt ostendunt vbi dixit Pater, *Creatui mihi Filium: in veteri ac novo Testamento.* Aut vbi dixit Filius, *Creatui me Pater.* Quatuor sunt Euangelia, habentia summas mille centuri sexaginta duas, & ab initio usque ad finem loquuntur est Filius, & ad ipsum Pater. Et nusquam dixit, *Creatui me Pater meus: neque Pater, creatui mihi Filium, aut creanti Filium meum.* At inquit ille contentiosus & ambitiosus, *Quid igitur dicas corpus ex Maria?* Nimis absurdum. Maria vero, inquit, quid, creatura aut invenientia? *Creatra* nimis etiam ipsi dicimus, genita ex viro & muliere. Corpus igitur ex Maria quid dicas? adoras Salvatorem incorporatum, aut non adoras? Quomodo vero non adoras? Si enim non adoraueris, non habeo vitam. Ecce igitur creaturam adoras ipsum corpus. Ingens autem est vefania eorum qui talia dicunt. Nam rex purpuram induitus, ab omnibus adoratur, nunquid ergo purpura adoratur aut rex? manifestum est quod rex. Ceadoratur autem cum ipso etiam purpura quam gestat: vbi vero rex hanc exuit, & in locum reputuit, non amplius vestis purpura adoratur. Seder etiam in templo, sive rex in proprio throno, & adorantes adorant regem in templo ac throno proprio: vbi vero surrexit rex, nemo neque templum neque thronum adorat. Nemo autem adeo insanus est, ut adorare volens Regem in templo ipsius, dicat ad regem, Egressere ex templo tuo ut te adorerem. Sic sanus nemo dixerit vnguentum, dimittit corpus ut te adorem: sed adorat cum corpore vnguentum, invenientum cum templo sancto, quod accepit vbi venit. Et nemo dicit ad regem, Surge ex throno ut te adorem, citra thronum: sed adorat regem cum throno. Itaque & Christus adoratur cum corpore lepido, & quod resurrexit. At inquit, *Quid igitur dicas, volens genuit Pater Filiu, aut non volens?* quando quidem dicit, *Erat semper Verbum, & non est tempus ante verbum, & quidem quoniam etiam ipsi Ariani ad quodam decipiendo, Filium Dei sine tempore genitum esse assertant, non volunt autem ipsum semper iterum dicere, sed dicunt: *Erat aliquando quando non erat.* Putant autem vocem aliquando, non est tempus: vbi vero expenderis vocem, redargues imperitos. Nam vox aliquando, prout dictio est, dicta, temporis significationem habet. Et qui dicunt vocem aliquando, non dicere tempus, in absurditatem incident fidei opinionis in perpetua fide. Per ironiam n. & cauillum dictioribus videntur, alias sententias sua opinione vehementer Filium Dei impugnantes, alienum & omnino à Patris Deitate ab alienatum glorificantes. Volens igitur genuit, aut non volens? Si dixerimus non volens, necessitate circumdamus Deum.*

Euangeliorum IV. summa 1162.

H

Erat ali quando, quando n. erat. Ariandum dicit

Et si

A Et si dixerimus volens, damus quod erat voluntas ante verbum: & si vel inuiduum quoddam temporis momentum, vel multifida ac minutissima hora particula fuerit, temporis significationem habet ante verbum. Et rursus delabimur in sermonem ipsorum. Et si dixerimus, quod non volens genuit, ergo necessitate naturae ductus est Deus, & non voluntatis liberatae. Aton est horum quicquam in Deo, velut putas ambitiose. Apud Deum enim haec non sunt. Neque volens itaque genuit, neque non volens, sed per excellentiam naturae. Excedit enim diuina natura consilium, & non subiacet tempori, neque necessitate dicitur. In nobis enim nihil est paratum, quia non eramus aliquando. Et primum quid deliberamus, postea facimus quod facimus. Aut ubi non deliberauimus nos, non est quod nondum factum est à nobis. Apud Deum vero omnia perfecta ac plena, & omnia in ipso completa sunt. Et neque volens genuit semper existens genitum ex ipso sanctum Verbum & Deum: sed in excellenti & inenarrabili sua natura. Maxima me subit admiratio, ò fili fidei & Ecclesie, quomodo contentus illi vera subuerterunt in aliena, & que figurate dicta sunt, in vera ertantes accipiunt? Nam genitum esse, quod est ipsi secundum naturam, negant, dicentes non sicut vnum quiddam ex geminibus sine genituris. At creatum esse, quod est alienum ab ipsis deitate, etiam in allegoria aliquando dictum est, illud verum dicunt: quod autem vere est, aboler. Etenim dicit Esaias: *Vidi Dominum Sabaoth.* Et, *Visis est Dominus Mosis.* Et, *Visis est Dominus Abraham.* Et, *Vidi visionem Daniel antiquorum dierum,* & huiuscmodi. Et, *Visis est Dominus Ezechiel,* & dixit, *Vidi speciem Dei:* dicunt haec non ipsis, & Prophetas mentiri, probantque ex dicto Euangeli. Saluator, inquit, dixit, *Deum nemo inquam vidi;* Prophetæ vero se vidisse dicunt. Nec etiam iugatur est mentiri aut invenientur, aut Prophetas. Et iuxta rationem eorum, quicquid dicunt ac Manichæorum, erunt ea quae in Prophetis sunt mendacia. Si vero non mentiuntur Prophetæ, sed vera dicunt, iuxta Saluatoris sermonem, nempe, *Qui loquitur in Prophetis, ecce adsum;* intelligentes res est, & opus allegoria. Etenim hoc sive sic impletur. Videmus mare ex parte aliqua montis aut planicie, & vere dicimus, si nos vidisse esserimus. Sed & si quis dixerit, quod non vidit, non mentitur, sed vera dicit, non enim vidit, ubi profunditas, ubi longitudine: non vidit molem, non vidit amplitudinem. Et per foramen quodam videmus hominem, verum extensionem non scimus: Et si dixerit quis vidi, vidit, & alius dixerit, non vidi, non vidit. Videmus enim vere, velut concipimus, non videmus autem, in quantum est. Sic etiam Prophetæ velut per foramen angusti sui corporis digni facti sunt videre, & veritatem viderunt: non ut intelligentiae ac speculationis infinitas haberet. At que sic completere sunt concordantes inter se diuinæ Scripturæ: tum quod Prophetæ dicunt se vidisse Deum, viderunt enim in veritate: tum quod Saluator dicit: *Deum nemo inquam vidi;* non viderunt autem in quantum est. Sed & ipse vidit inuisibiliter secundum naturam, dedit autem non potenti videre, virtutem gratia ad videndum virtutem speculatorum ac intelligentiarum. At ne rursus fabulam confingens dicat, Viderunt quidem Prophetæ, non oculo, sed mente intelligentes & quasi videntes. Propter hoc enim exinde dicit Esaias: *Miser ego quia compunctus sum, quod quam homo sim, & immunda labra habens, in populo immunda labra habenti habitem, & Dominum Sabaoth vidi.* Et non dixit, Vidi mente, sed oculis meis. Vidi igitur & non vidit, sed sicut potuit. In veritate autem vidit, non vidit autem velut infinitas incomprehensibilites haberet. Sic multi eriani de paradiſo allegorice accipiunt, velut phantasticos Origenes voluit imaginationem magis, quam veritatem in mundum introducere, & ait: Non est paradiſu in terra, nimisrum ex dicto à sancto Apostolo relato, *Noū hominem ante annos quatuordecim, an in corpore, nescio: an extra corpus, nescio:* Deus nouit, raptum huiusmodi vique in tertium cœlum. At ne falso intelligas ac dicas, quod dixerit vique ad tertiam cœli partem. Nam quum dicit vique ad tertium cœlum, non de tercia parte dicit, sed de tri-

B bus numero. Edicte: *Noui huiusmodi hominem raptum esse in paradiſum, & audiuisse verba, que si non est homini loqui.* Gloria omnipotenti Deo, qui per omnes modos declarat, & exacte explicat, quod veri non fallantur. Non enim in uno contrafacto sermonis compendio cœlum & paradiſum coniunxit, sed *Noui,* inquit, *hominem raptum vique ad tertiam cœlum.* Etrursum, *Raptum in paradiſum,* hoc est, vt Græce dicitur *εἰς τὸν παράδεισον.* Quod autem articulum habet, id de alia persona distinguat ac trahat, & ad alium modum transfert. Quemadmodum si quis haberet montem & planiciem, planiciem autem circumdantem ipsum montem, velit autem in partem ultra montem sitam in eadem planicie accedere. Et quandoquidem voleret per planiciem iter facere ad locum, ex quacunque parte montis iuerit, possibile est ipsi eo peruenire. Si vero voluerit primum ascendere in montem, & de monte rursus in locum planiciel ultra montem sita accedere: etiam hoc ipsi facere possibile est. Sic intellige mihi etiam hoc, quod ab Apostolo dicitur, primum quidem in cœlum ascendisse: iuxta id quod dicitur est. *Defecit nepos meus in horum sum.* Et Saluator dicit: *Hodie mecum eris in paradiſo.* Siveron non est in terra paradiſus, & non vera sunt, quæ in Genesi cepta sunt, sed allegorice accipiuntur: mihi est consequentia, sed omnia figurate dicuntur: *In principio enim fecit Deus cœlum & terram,* & non sunt figurate dicta, sed visibilita: & firmamentum, & mare, germinaque aclieta, & herbas, & cœnum, animalia, pisces, volucres, omnia visibilia in veritate facta, hec minime in veritate quem fecit. Posuit itaque hunc quem fecit in paradiſo, secundum imaginem factum eundem hominem, verum secundum imaginem Dei. Ne autem curiosus perfruturis dona Dei, per gratiam homini data, non negamus omnes homines esse secundum imaginem Dei. Quomodo vero non sumus curiosi de eo, quod est secundum imaginem. Neque enim corporis formationem intelligentius secundum imaginem, neque animam, neque mentem, neque virtutem. Multa enim sunt quæ dicere me prohibent. Sed neque rursus dicimus corpus non esse secundum imaginem, neque animam. Credentium autem est, confiteri Scripturam, & non negare. Incredulorum vero, gratiam reprobare. Estigitur in homine id, quod est secundum imaginem: Deus autem ipse nouit quomodo est. Si enim dixeris, Hominem fecit secundum imaginem, & putaueris esse corpus: Deus autem est inuisibilis, incomprehensibilis, quomodo visibile, & comprehensibile ac tactui subiectum, imago enim inuisibilis & incomprehensibilis: Et si dixeris, Non est corpus secundum imaginem: *Accipit, inquit, limum de terra, & formauit hominem.* Et hominem vocat id quod terreum est, & hominem vocat id quod animal est. *Insufflat enim, inquit, infaciem ipsius, & fatus est homo in animam viuentem.* Et neque partem Del dicimus esse animam, neque ab insuflatione alienam. Quomodo vero subtilitas haec intelligatur, sol Deo cognitum est. Nos autem circa curiositatem & absque malignitate credimus Deo vera in omnibus dicent. Et si dixeris, quod anima est secundum imaginem: dicit Apostolus, *Vivens est frater Dei & efficax, & penetrans omni gladio accipit, & pertingens vique ad divisiones anima.* Sitaque divisiones habet anima, Deus autem inuisibilis est, quomodo potest anima esse id, quod secundum imaginem est? Non enim nouit futurum anima, Deus autem omnia nouit, & non demus anteriora corporis, posteriora ignorantes. Et si dixeris, quod non est anima, omnino etiam animam hominem vocavit: & anima & corpus est homo. At si dixeris mentem esse id, quod est secundum imaginem: dicit Scriptura: *Video aliam legem in membris meis, rebellantem legi mentis meæ, & captiuum facientem me legi peccati, que est in membris.* Quomodo igitur, que captiuus fit, erit secundum imaginem? Ecalibidicit, *Caran mente, caran spiritu.* Et si dixeris virtutem esse quod est secundum imaginem: dicam tibi, dic mihi de Adam, quam virtutem operatus est priusquam ipse formatus esset? Non enim erat in principio, ab initio vero formatus est secundum

*Allegoria non sicut in Gangi.*

*Secundum imaginem, quando accipiuntur.*

H

guum

Videmus &  
non vide-  
mus quo-  
modo.

Paradiſus  
non est in  
terra, iuxta  
Origenem.

S. CYPRIAN  
SEPIPHAN  
OPE RUM

**A** Cui enim conuenit secundum imaginem esse quam virtuti? Verum ante virtutem secundum imaginem formatus est homo. Non dum enim erat Adam in virtute veritus, neque creatus. Et si baptismum esse dixeris id, quod est secundum imaginem: ergo qui non acceperunt baptismum iusti, non fuerunt secundum imaginem. A Moysi enim & mari incepit figura. A Ioaanne aperta est figura. In Christo vero perfectum est donum. Habent igitur omnes id quod est secundum imaginem, sed non secundum naturam. Non enim secundum aequalitatem Dei habent homines, id quod est secundum imaginem. Deus enim est incomprehensibilis, & mente apprehendi non potest, quem spiritus sit, & super omnem spiritum, & lux super omnem lucem. Quae vero ipse debeat, his non caremus. Verus enim est, qui cum gratia id, quod est secundum imaginem, homini largitus est. Et quod sunt quae similia sunt? Videmus enim quod accipit Salvator in manus suas, veluti Euangeliū habet, quod surrexit in cœlo, & accipit hæc, & vbi gracia egreditur dicit. *Hoc meum est, hoc & hoc.* Et videmus quod non aequaliter est, neque simile, non imaginatio in carne, non inuisibili deitati, non lineariter membrorum. Hoc enim est rotunda & sensibilis, quantum ad potentiam. Et voluit per gratiam dicere, *hoc meum est, hoc & hoc;* & nemo non fidei habet sermoni. Qui enim non credit esse ipsum verum, sicut dixit, ut excidit a gratia & salute. Quod autem audiuimus, id credimus quod est ipsius. Dominum vero nostrum nouimus totum sensum, totum sensuum, totum Deum, mouentem, totum operantem, totum lucem, totum incomprehensibilem, sed qui cum gratia hoc nobis largitus est. Hic itaque Adam in paradiſo positus fuit, & comedit de ligno. Paradiſus autem, inquit, in Eden iuxta orientem, fons autem ascendebat ex Eden, & non dixit, *Defendebat;* vt ne putemus ex celo esse Eden. Si enim in celo esset, ex lumen virtute, dixisset, descendebat. Sed fluvius, inquit, erit ex Eden: & non dixit, descendit. Hic separatur in quatuor principia, nomen vero Phison. Et videmus ipsum Phison ob oculos nostros: & Phison quidem est Ganges apud Indos appellatus & Aethiopias. Graeci vero hunc Indum fluvium vocant. Totum enim terram Eulat circumdat, paruum & magnam, partesque Elymaiorum. Penetrat autem magnum Aethiopiam, & cadit ad Austrum, & subiit intra Gadira, in magnum Oceanum. Secundus fluvius est Geon, & sensibilis videmus hunc fluvium, & non allegorie accipi. Hic enim per Aethiopiam descendit, & paruum Aethiopiam penetrat, Anubitemque ac Blemeniam & Ezomim, & allues partes Thebaidis & Aegypti in mare horum delabitur. Sivero quis non credat, audia Hieremiam dicentem, *Quid nobis cum terra Aegypti, ut bibamus aquam Geon turbatam?* Tertius, inquit, fluvius Tigris cursum faciens in confluxu Assyriorum. Secat enim partes Orientis, & mergitur sub terram, & exoritur ab Armenia per mediū Cardeniū ac Armeniorum, & rescatur rursus, & fecatur in Assyriorum terram. Sed & quartus fluvius Euphrates similiter eodem modo subiens terram, emergit ab Armenia, & sic alluit Persidem. Si itaque non est paradiſus sensibilis, non est fons. Si non est fons, non est fluvium. Si non est fluvius, non sunt quatuor principia, non est Phison, non est Geon, non est Tigris, non est Euphrates. Si non est Euphrates, non est fons, si non sunt folia, non est Adam, non est Eua, non est fons, non comedit de ligno. Si non est Adam, non sunt homines, & fabula est de cetero ipsa veritas, & omnia allegorie dicuntur. Est itaque Adam, fons enim ex ipso, genus ipsius existens omnes per successionem: & videmus ipsum per multitudinem in successione. Adam enim genuit secundum idem ac formam suum ipsum Seth: vt ne quis putet alium esse eum qui formatus est, & alios eos qui geniti sunt. Et ideo dicit Scriptura, *Secundum ideam suam.* Seth vero genuit Enos, Enos Cainā, Cainā Malaleel, Maleel Iaret & Enoch, Enoch Mathusula, Mathusula Lamech, Lamech Noe & factum est diluvium non allegoricum, sed in veritate, & periret omnis anima: manferunt autem octo anima, At vbi animas audis, ne putes figura. Ab una enim specie to-

tus homo appellatur, *Descendit enim Jacob in Aegyptum* animis septuaginta quinque: non quod anima sequitur, sicut absque corporibus, sed una cum corpore. Et, *Eramus in nau anima ferme octuaginta,* dicit Lucas, qui scriptus actus Apostolorum. Et consuetudo flet seruos corpora vocare. Dominus, inquit, centum corporum, immo etiam animas habet. Quandoquidem vero dominum hominum, corporibus dominantur, & non animis: propterea seruos merito corpora vocauerunt cum anima, vt corporū vobis offerebet. Egressus est autem Noe ex arca, ubi genuit Sē, Chā, & Iaphet. Semvero genuit Arphaxad, Arphaxad Cena, Cena Salā, Salā Heber. Heber Phalec Phalec Rhaagav, Rhaagav Seruch, Seruch Nacher, Nacher Tharra, Tharra Abrā, Abrā Iāsac, Iāsac Jacob, Jacob Iūdā, Iūdā Phares, Phares Esrom, Esrom Aram, Aram Aminadab, Aminadab Naṣon, Naṣon Salmon, Salmon Booz, Booz Obed ex Ruth. Obed Iesse. Iesse Daud Regem. David Solomonem ex uxore Viriā. Solomon Roboam. Roboam Abia, Abia Asaph, Asaph Isaphath, Isaphath Iorā, Iorā Ochōziam, Ochōzias Iosas, Iosas Emeiam, Emeias Oziam appellatum Azariā, Ozias Ioatham, Ioatham Achaz, Achaz Ezechiam, Ezechias Manasse, Manasses Amos, Amos Iosafat, Iosafat Lechoniam, Lechoniam Salathiel, Salathiel Zorobabel, Zorobabel Abiud, Abiud Eclatiam, Eclatiam Asor, Asor Sadoc, Sadoc Achim, Achim Eliud, Eliud, Eleazar, Eleazar Mathan, Mathan Iacob, Iacob Ioseph, Ioseph fenex existens viduus postquam duxisset primam uxorem, & genuisset ex ipsa filios masculos quatuor, Iacobum fratrem Domini appellatus, eo quod cum ipso educitus est, Simeonem & Iudam & Iose: & duas filias, Mariam & Salomon. Hic Ioseph fenex existens & viduus secundum necessitatem sortibus missis in viduos & non habentes uxores in singulis tribubus in virginis in tempore quo confederati essent in templo primogeniti filii masculi ac feminæ, accepit iuxta sortem sācram virginem Mariam. Ex qua secundum carnem natus est Dominus noster Iesus Christus per spiritum sanctum, nō à semina viri, neque corporis coniunctione. Nascitur itaque Dominus ex tribu Iuda, ex semine Daud & Abram secundum carnem, Deus existens, quadrageſimo secundo anno regni Augusti. Augustus autem regnauit annos sexaginta iex & menses sex. Post ipsum vero filius eius suscepit principatum, annis viginti tribus. Post Tiburium Caius, annos tres, menses nouem, dies viginti duos. Post Caium Claudius annos xxxii, post Claudiū, Nero annos xii, post Neronem Vespasianum, annos novem. Post Vespasianum, Titus filius ipsius annos ii, post Titum, Domitianus frater ipsius, annos xv, menses. Post Domitianum Neruus, annos iiiii, post Neruam, Traianus, annos xix, post Traianum Adrianus, annos xxii, post Adrianum Antonin⁹ Pius, annos xxii, post Antoninum Marcus Aurelianus Antoninus, qui & Verus, annos xx, Commodus, annos xiii. Pertinax, annos vi. Seuerus, annos xvii. Antoninus filius ipsius, annos vii. Macrinus, annus i. Antoninus alius, annos ii. Alexander, non ille Maceo, annos xiiii. Maximinus, annos tres. Gordianus, annos vi. Philippos, annos vi. Decius, annum i. Gallophonus & Volusianus, annos iii. Galienus, annos xv. Claudius alius annum i. Aurelius annos xiiii. Tacitus, menses vi. Probus, annos vi. Carus & Carinus & Numerianus, annos ii. Diocletianus annos xx, post Diocletianum Maximianus, Lucinius, Constantius, Constantinus, Italianus, Iouianus, Valentianus, Valentianus, Gratianus, vsque in hunc annum, postquam mortuus est Gratianus, anni ixx. Nam hic annus est nonagesimus Diocletiani, Valentianiani & Valentis decimus, Gratiani sextus, consulatus Gratiani Augusti tertium, & Escythij illustrissimi, Indictio i. Nos itaque a prædicto Adam iuxta consequentiam, & non perij ordo. Neque ea quæ à Deo sunt, allegorie accipiuntur. Estigitur Adam, & sunt folia fici, & fucus, & lignum ad sciendum cognitionem boni & mali, & lignum vita in medio paradisi, & serpēs, & inobedientia, & obedientia. Et sunt fluvij, & est Eua, & formatio hominis. Omnia enim possibilia sunt Deo, etiam corruptibilia transmutare in

Corpora pro  
hominibus  
Ierusalem

Fili⁹ Ioseph  
itemque fi-  
lia.

Christus  
quando na-  
tus est.

G  
Romanorū  
Imperatorū  
succes-  
sio.

H

Epiphani⁹  
faculum.

# S. CYPRIANI SEPIPHANIA OPE RA

Omnipotens  
Dei.

Origenis  
allegoria de  
tunica pel-  
licea.

Origenis li-  
bris Prin-  
cipis errori-  
bus referit.

incorruptibilitatem, & quae in terra sunt facere, vt in incorruptibilitate degant. Et ne quis miretur, venit enim & hoc ipsis offendit, vt qui carnem corruptibilem accepit, & in deitate induit, ipsamque incorruptibilem declarauit. Quis enim accusabit Deum? Videamus porro etiam aliam speculationem. Eiecit ipsis extra paradisum, & pofuit ipsa Cherubim & flammeum gloriam ad cibosum, ut ingressum ad lignum vita. Et egressus Adam habitavit ex adverso paradisi. Ne in inanibus fabulis decipiatur. Potest enim Deus ex lapidibus excita filios, & potest Deus corruptibilem mutare in incorruptibilem; & potest in terra facere quietem paradisi, quia vult. Non enim alterius Dei est terra, & alterius Dei celum, sed omnia eiusdem sunt. Et sicut vult, largitur vnicuius incorruptibilitatem. Nam & corpus ipsius Adam nouimus ex terra formatum ex qua etiam nostra sunt corpora, & spem habemus vitæ æternæ, & incorruptibilis hæreditatis. Nam Salvatoris corpus ex Maria erat, & countum est spiritualiter Verbi in celo incorruptibilitati. Hec autem omnia collegimus, & hic apposuimus, nihil ex his que scripta sunt rei cere volentes, sed magis in simplicitate ferri, si lelesque reperi erit erga Deum, in his que in veritate scriptis nobis, & largitus est viam veritatis & nostram salutem. Decens est enim, ut ipsi oili concedamus scire incomprehensibilia. Aliam vero rursus fabulosam stultitiae imaginationem hic Origenes (qui Deus ignoscet) hominibus ex allegoria intriduxit, asservent pelliceas tunicas, quas diluua Scriptura Deum ipsi Adam ac Eum fecisse dixit, non esse tunicas pelliceas. Sed tunica, inquit, est pellicea carnositas corporis, ut ipsum corpus, quo post inobedientiam induit animas, & postquam de ligno comedenter. Et stultum est penitus hoc dicere. Verum ipse Origenes commentarii, & dicit, Nunquid Deus corlorum tinctor erat, ut paratis pelliibus tunicas Adam ac Eum fecerit, huiusmodi autem dicitur multo magis ab omni ratione absit: Vtrum enim facilius erat, celum & terram ex nihilo facere Deum, aut tunicas pelliceas? Quando enim miracula sua volens non operatus est? Et inanima in inanima transmutare quando non potuit? Virginem Mosis aridam & lignacem serpentinum animatum fecit, qui Moys persequebatur, & a quo Moys in fugam conuertebatur, ut ostenderet, quod non visum in apparentia esset, sed verum quod siebat. Quomodo vero per quadraginta annos populi vestes non attenuatae sunt, & pilo non nutritiabantur, & calceamenta non vetera secebant? Dicant mihi solidi illi, qui vefaniam Origenis in hac parte sequuntur, quem surrexit iesus Christus ex mortuis, & reliquias linnea in monumento, velut scriptum est, nudus non apparebat discipulis, qui surrexit ex mortuis cum corpore & anima. Quando vero ostendebat Thomas ossa sua & carnes manusque ac latus, nimirum non erat nudus? Quis igitur vestes ipsi texuit post resurrectionem? At dices mihi omnino, indumenta spiritualia ipsum fecisse. Et si talia indumenta potuit sibi ipsi facere, pelliceas illas tunicas facere non potuit Adam ac Eua propria voluntate? Reuera concidit Origenis allegoria. Si enim, postquam coagedit de ligno, creata est ipsi Adam caro, vnde igitur accipit Deus costam, vnde exercefactus ab altiore sopore Adam dixit, Hoc ex ipsis meis, & caro ex carne mea? Proinde nemo de cæstro nobis molestias exhibeat, sic enim sentit ac docet sancta Dei Ecclesia ab origine. Non enim astabat nobis Origenes in die iudicij. Admiror enim reuera, quomodo aliqui sustinent eum, qui suum ipsum Dominum maledictum impetrant. Legant tales, Libros Origenis de Principiis, & dicant qui sibi filii Catholica Ecclesia esse videntur, & ne audeant filium à deitate patris separare. Quomodo non dedignatus est Origenes dicere, quod filius non videt patrem, sed dicit quod non potest videre Patrem Filium, & Spiritus Sanctus non potest videre filium, & rursus angelii non possunt videre Spiritum Sanctum, & homines non possunt videre angelos? Et decepit seipsum magis, & eos quos seduxit, at non prudenter ac fidelicem ac credentem veritati & spirituali doctrinae. Cela itaque Origenes, & cessate vos Origenis discepi. Vera enim dicunt Apostoli ac Prophetæ, & non

vos, neque uester præceptor. Cessent Gnostici condemnatos mores habentes. Cessent Valentini & Manichei ac Marcionistæ per omnia errantes. Cessent Ariani & Anonimæ & Sabellijæ & Pneumaticæ, qui etiam Pneumatomachæ & Diminutæ, qui stolidæ mentes amiserunt. Omnia enim vera dicit diuina Scriptura. Verum intelligentia opus est ad cognoscendum Deum, & vt credamus, ipsi & sermonibus ipsius: & vt cognoscamus, quæ à Deo nobis datae ac donata sunt, & quæ futura sunt, & iuxta promissionem, mortuorum resurrectionem in perfictione. Omnis enim hæresis mentitur, quæ non accepti spiritum sanctum, secundum traditionem patrum in sancta Dei Catholica Ecclesia. Et de his rursus dicemus pro nostra infirmitate, sed ex Deo digni facti, sancta Dei Catholica Ecclesia, vt nos minimi & humiles etiam huius fundamentum habeamus, pro tenuitatu nostra portione. Apposuimus autem ex parte de omnibus his, qui sicut ipsorum vita curam habent. Et sufficiant quidem haec quæ abunde a Patre & Filio ac sancto spiritu dicta sunt. Quo vero amplius ad munitionem ac defensionem ac certificationem credentium declarare conemur, vnde quaque collectis diuinæ Scripturae testimonijis, ad laudes instruendum coniuvimus, ac faciendum exaltationem credentibus, qui ista contingent: non cunctabiliter rursus ostendere ad certam in firmam Deo spem & salvatoris nostri aduentu, ipsiusque benignitate. Venit enim, venit vita nostra, & lucem rursus nobis ostendit, quum errantes nos reperiit. Eramus enim, eramus in superbia & blasphemis, simulachrum imaginibus, spirituum impietibus, malorum omnium imperio submersi. Quum itaque haec ad essent nobis iniurias, non enim quod volebam, faciebam, sed quod odio habebam facere vrgebar, peccato ita mihi ministrante, factus Patre Filium suum sanctum demisit, & per misericordiam suam me seruauit, & ex omnibus corruptionibus meis me liberavit. Apparuit enim gratia Domini ac Salvatoris nostri, docens nos vt abnegata impietate & mundana concupiscentia, temperante ac pia vivimus in hoc seculo, expectantes beatam spem & aduentum gloriosi magni Dei, & Salvatoris nostri Iesu Christi, qui dicit seipsum pro nobis vt liberaret nos ab omni iniquitate, & purgaret fibi ipsi populum acceptum, exultantem bonorum operum: delecto per dogmata contra nos chirographo, qui nobis contrarius erat, sublatoque ex medio & in cruce affixo: exultis principatus ac potestatus, quas palam vituperavit, ipsa tamen in seculo triumphantem duxit: portis æreis confactis, & vœctis ferreis contritis, lucem vita rursus ostendit: nam portagens, deducens, viam faciens, scalam celorum ostendens, paradisum rursus habitare faciens. Habitavit itaque in nobis: & iustificationem legis dans nobis ipsius spiritus, vt cognoscemus ipsum, & quæ de ipso sunt, hoc est principium & finem vita: lex iustitiae factus est nobis lex spiritus, liber ex lege vita peccati. Quapropter delecto legi Dei secundum internum hominem. Intrans autem est Christus, liquidem habitat in nobis. Ipse enim mortuus, via vita pro nobis factus est, vt viventes non amplius fibi ipsi vivant, sed ei qui pro nobis mortuus est & resurrexit, & vita causa est. Nam iuramentante in vita secula recordatus (secundum David) Deus erat in Christo, & mundum fibi ipsi reconciliavit, non reputans ipsi delicta ipsorum. Quia in ipso omne complementum habitate voluit, & per ipsum reconciliare omnia fibi ipsi, pace facta per sanguinem in cruce. Accedit itaque ad dispensationem complementi temporum, quemadmodum promissum est Abraham & reliquis sanctis, vt inflauraret omnia in ipso, quæ in celis sunt & in terra. Se dicit autem & inimicitia erat in tolerantia Dei. Reconciliavit autem in corpore carnis ipsius, per ipsum faciens ambo unum. Venit enim pax nostra, & inter seprum partem dissoluit, & inimicitiam carne sua. Legem manda-

Chriftian  
noi impf.  
tia.

H

to-

torum in dōgmati aboleuit, quo duo crearet in vnu nōnum hominem. Inflitque gentes concoratas & simul participes ac coheredes promissionis esse dum dixit, *Venite omnes qui sicut agati & onerati esitis, & ego reficiam vos.* Ego itaque debilis eram per carnem, demissus est autem mihi Saluator, in similitudine carnis peccari talem dilectionem perficiens, quo me a feruitate redimeret, a corruptione, à morte. Et factus est mihi iustitia & sanctificatio & redemptio. Iustitia quidem, quoniam per fidem ipsius peccata dissipavit. Sanctificatio vero, quia per aquā & spiritū & verbum suum me liberavit. Redemptio autem est fanguis ipsius, dum precium redemptionis agni veri pro me seipsum tradidit, propiciationem purgationis mundi, reconciliationis omnium in celo & terra, mysterium occultum ante secula & generationes impletum temporibus decretis. Idem transformabit corpus humilitatis nostrae, ut siar conforme gloriae ipsius, iuxta efficiaciam potentiae luce, qua omnia sibi subiecit, quoniam in ipso habitat omnis plenitudo deitatis corporaliter. Receptaculum itaque sapientiae & deitatis Christus, mediator, reconciliat omnia Deo in seipso: non reputans peccatum, occulta mysteria implens, per fidem Testamenti sui prædenunciati à Legi & Prophetis: Filius Dei prædicatus, Filius David dicitur. Ambo enim Deus & homo, Mediator Dei & hominum, vera domus Dei, sacerdotium sanctum: dator sancti spiritus, qui regenerat & renouat rufus omnia Deo. Nam Verbum caritatis est, & habitavit in nobis, & vidimus gloriam eius velut virginem à patre. Pluvia cum arboribus & plantis in eadem naturam transiēs, corpus efficit, & singulos fructus iuxta similitudinem. Et in olea quidem oleum pingue sit, assumpta ex ipsa efficiens. In vite vero vinum dulce incorporatur. In fico siccus dulcescitur. Et in singulis feminibus ad spiciem pectorum augescit acnascitur. Sic carbitrō, Dei Verbum in Maria caro factum est, & in semine Abrahā homo inuenitus est iuxta promissionem. Invenimus enim Messiam de quo scriptis Moyses & dixit fane Moses, Descendit sicut pluia eloquum meum. Et David, Descendit sicut pluia in bellus, & sicut guta filialis in terram. Lanai itaque suscipiens rorem,, velleris fecunditatem auget. Terra vero suscipiens pluiam, auger fructum ex præcepto Domini contribuens naturam promptiorem, & ut accipiat ab ipso amplius studium habet. Sic sane etiam virgo Maria, Vnde cognoscam hoc, inquit, quod erit mihi istud: & audiuit, Spiritus dominii superueniet in te, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Quapropter & quod nascitur ex te sanctū erat, & filius altissimi vocabitur. Christus in Angelo loquitur, efformat autem seipsum dominus in sua ipsius formatione, forma serui assumptæ. Et Maria quidem haurit sermonem ad conceptionem, velut pluiam terra. Verum Verbum Dei seipsum sanctum fructū ostendit, assumentis mortalis naturam. Sis igitur ex ipsa haudente, velut terra & bellus, vere spes fructus, & sacerdotum expectatio: velut Elizabeth dixit, Benedic tu inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui: vnum assumpsit ex humana natura, quod passioni obnoxius fuit, quum passione exors fit Dei Verbum. Hic est panis viens, qui de celo descendit, & vitam dat. Hic & verze oleæ fructus oleumunctionis & compositionis, quod præfigurauit Mōs. Hic vera vitis, quam colit solus pater, bottum gaudijs generans nobis. Hic aqua viuens, quā vbi sitiens homo accepit, non sicut amplius, sed est in ventre ipsius saliens in vita æternam. Ex hac accepert noui agricultæ, & transtulerunt in mundum, veteres autem agricultæ resiccarunt, & corruerunt propter incredulitatem. Et sanguine quidem ipsius sanctificantur gentes, spiritu vero suo proprio euemit vocatos in celum. Quiunque igitur spiritu ipsius ducentur, hi vivunt Deo: qui vero non, adhuc mortui imputati sunt, & hi animales aut carnales vocantur. Oportet itaque reprobare opera carnis, quæ sunt munimenta peccati: & mortificare membra mortis per gratiam ipsius, accipereque spiritum sanctum, quem non habuimus gubernatorem: qui vivificat me olim mortuum, quem si non accepero, moriar. Sine spiritu enim ipsius, qui uis mortuus est. Si vero spiritus ipsius in nobis, qui suscitauit ipsum ex mortuis, vivifica-